PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 009/2014

1

COMUNICADO DO RESULTADO DOS RECURSOS QUANTO AO GABARITO PRELIMINAR DAS
QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO da PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA,
Edital nº 009/2014, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados
que, após a análise dos recursos interpostos em requerimentos formulados pelos candidatos,
prolatou as seguintes decisões:

INSC CANDIDATO CARGO QUEST DESPACHO DECISÃO

5250 ADRIANA MENDES SOARES M903a 25 Improcedente Manter gabarito

1560 AMANDA WENSING DA ROSA S906 8 Procedente Alterar para "C"

1560 AMANDA WENSING DA ROSA S906 18 Improcedente Manter gabarito

3255 ANA CLAUDIA BURIGO LIMA S909 23 Improcedente Manter gabarito

3255 ANA CLAUDIA BURIGO LIMA S909 26 Procedente Alterar para "A"

5586 ANA PAULA DA SILVA S908a 21 Improcedente Manter gabarito

5586 ANA PAULA DA SILVA S908a 27 Procedente Anular questão

7228 ANA PAULA FRASSON DOS SANTOS S919b 4 Improcedente Manter gabarito

7228 ANA PAULA FRASSON DOS SANTOS S919b 12 Improcedente Manter gabarito

7546 ANABELLE DE PELEGRINI T. DA SILVA S903b 13 Procedente Anular questão

5184 BRUNA CASAGRANDE CECHELLA S903a 16 Procedente Anular questão

4713 BRUNO DAMASCENO FACCIO S903b 27 Improcedente Manter gabarito

4713 BRUNO DAMASCENO FACCIO S903b 28 Procedente Anular questão

2560 CAROLINA DUMMEL S903a 7 Improcedente Manter gabarito

2560 CAROLINA DUMMEL S903a 8 Procedente Alterar para "C"

2560 CAROLINA DUMMEL S903a 16 Procedente Anular questão

2560 CAROLINA DUMMEL S903a 25 Improcedente Manter gabarito

2560 CAROLINA DUMMEL S903a 27 Improcedente Manter gabarito

2560 CAROLINA DUMMEL S903a 33 Improcedente Manter gabarito

3572 ELEN MARTINS S908a 7 Improcedente Manter gabarito

3572 ELEN MARTINS S908a 8 Improcedente Alterado para "C"

3572 ELEN MARTINS S908a 9 Improcedente Manter gabarito

6326 ELIZA ALBERTON S903b 8 Procedente Alterar para "C"

6570 EMMANUEL ZANINI BONAZZA S906 8 Procedente Alterar para "C"

6570 EMMANUEL ZANINI BONAZZA S906 18 Improcedente Manter gabarito

6570 EMMANUEL ZANINI BONAZZA S906 24 Improcedente Manter gabarito

6570 EMMANUEL ZANINI BONAZZA S906 26 Improcedente Manter gabarito

496 ERICA POSSAMAI DUCIONI S903a 8 Procedente Alterar para "C"

1610 FABIANA SEIDLER S903a 7 Improcedente Manter gabarito

1610 FABIANA SEIDLER S903a 33 Improcedente Manter gabarito

554 FABIANA XAVIER MENDES BOFF M903a 14 Improcedente Manter gabarito

554 FABIANA XAVIER MENDES BOFF M903a 21 Improcedente Manter gabarito

554 FABIANA XAVIER MENDES BOFF M903a 22 Improcedente Manter gabarito

5893 FABIANO JOSE CASTANHETTI S901 12 Improcedente Manter gabarito

2987 FELIPE DE PADUA CASAGRANDE S903b 27 Improcedente Manter gabarito

2987 FELIPE DE PADUA CASAGRANDE S903b 28 Procedente Anular questão

2987 FELIPE DE PADUA CASAGRANDE S903b 33 Improcedente Manter gabarito

4221 FELIPE LORENZONI DA SILVA S903b 33 Improcedente Manter gabarito

4838 FERNANDA WULFING S901 8 Improcedente Alterado para "C"

4838 FERNANDA WULFING S901 34 Improcedente Manter gabarito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 009/2014

2

347 FERNANDO A. MEIRELLES TENFEN S909 26 Procedente Alterar para "A"

347 FERNANDO A. MEIRELLES TENFEN S909 35 Improcedente Manter gabarito

3220 FERNANDO ANTONINI S904 8 Procedente Alterar para "C"

3220 FERNANDO ANTONINI S904 26 Improcedente Manter gabarito

3220 FERNANDO ANTONINI S904 27 Procedente Anular questão

3220 FERNANDO ANTONINI S904 31 Procedente Anular questão

7532 FLAVIA SILVEIRA DE SOUZA PIRES S919a 3 Improcedente Manter gabarito

7532 FLAVIA SILVEIRA DE SOUZA PIRES S919a 8 Procedente Alterar para "C"

1427 FRANCINE BULH LORASCHI S908a 29 Improcedente Manter gabarito

4753 GUSTAVO RINALDI S903a 7 Improcedente Manter gabarito

4753 GUSTAVO RINALDI S903a 8 Procedente Alterar para "C"

4753 GUSTAVO RINALDI S903a 33 Improcedente Manter gabarito

6731 IANE MARIA TEIXEIRA DAGOSTIN S909 8 Procedente Alterar para "C"

6731 IANE MARIA TEIXEIRA DAGOSTIN S909 26 Procedente Alterar para "A"

7513 JESSIANE FIRMINO CAMILO M904 19 Procedente Anular questão

3723 JOAO BATISTA DE C. JERONIMO M908b 1 Improcedente Manter gabarito

3295 JOSE EDUARDO DIAS DOS SANTOS S903a 8 Procedente Alterar para "C"

7503 JOSIAS PAVANATI LOPES S913 0 Improcedente Mante decisões

7503 JOSIAS PAVANATI LOPES S913 1 Improcedente Manter gabarito

7503 JOSIAS PAVANATI LOPES S913 7 Improcedente Manter gabarito

7503 JOSIAS PAVANATI LOPES S913 8 Improcedente Alterado para "C"

7503 JOSIAS PAVANATI LOPES S913 9 Improcedente Manter gabarito

7503 JOSIAS PAVANATI LOPES S913 26 Improcedente Manter gabarito

7503 JOSIAS PAVANATI LOPES S913 34 Procedente Alterar para "B"

532 JULIA RAHAL G. SANTOS DA SILVA S910b 29 Procedente Anular questão

4193 JULIANA NUNES DE SOUSA S905 8 Procedente Alterar para "C"

4193 JULIANA NUNES DE SOUSA S905 19 Improcedente Manter gabarito

4193 JULIANA NUNES DE SOUSA S905 27 Improcedente Manter gabarito

3881 KELLY DAIANE SAVARIZ BOLLA S919b 8 Procedente Alterar para "C"

1442 LEANDRO MACIEL S901 33 Improcedente Manter gabarito

4955 LEONARDO TUON ALBINO S903a 8 Procedente Alterar para "C"

4955 LEONARDO TUON ALBINO S903a 33 Improcedente Manter gabarito

3989 LEONARDO YOSHIURA SOARES S904 27 Procedente Anular questão

873 LIVIA LEAL DELLA S908a 8 Procedente Alterar para "C"

5734 MARCELO ARENT LONGO S909 26 Procedente Alterar para "A"

3051 MARCELO PEREIRA CARRADORE S915 3 Improcedente Manter gabarito

3051 MARCELO PEREIRA CARRADORE S915 7 Improcedente Manter gabarito

3051 MARCELO PEREIRA CARRADORE S915 18 Improcedente Manter gabarito

3051 MARCELO PEREIRA CARRADORE S915 22 Improcedente Manter gabarito

3051 MARCELO PEREIRA CARRADORE S915 31 Improcedente Manter gabarito

3051 MARCELO PEREIRA CARRADORE S915 34 Procedente Alterar para "E"

4564 MARCIO ANTONIO PAULO S917 8 Procedente Alterar para "C"

2826 MARIA ISABEL M. SILVESTRE DE BRIDA S905 27 Improcedente Manter gabarito

2826 MARIA ISABEL M. SILVESTRE DE BRIDA S905 28 Improcedente Manter gabarito

2826 MARIA ISABEL M. SILVESTRE DE BRIDA S905 29 Improcedente Manter gabarito

2826 MARIA ISABEL M. SILVESTRE DE BRIDA S905 30 Improcedente Manter gabarito

2826 MARIA ISABEL M. SILVESTRE DE BRIDA S905 33 Improcedente Manter gabarito

2826 MARIA ISABEL M. SILVESTRE DE BRIDA S905 35 Improcedente Manter gabarito

695 MARLEY CANDIDO GEREMIAS M910 15 Procedente Anular questão

695 MARLEY CANDIDO GEREMIAS M910 19 Procedente Anular questão

695 MARLEY CANDIDO GEREMIAS M910 23 Improcedente Manter gabarito

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 009/2014

3

353 PATRICIA ARAUJO BURATO MIGUEL S908a 21 Improcedente Manter gabarito

147 PAULA FERNANDA DE ARAUJO S903a 8 Procedente Alterar para "C"

1197 RAFAELA MORAIS S903a 8 Procedente Alterar para "C"

2799 RENATA DA SILVA LIMA S909 17 Procedente Anular questão

2799 RENATA DA SILVA LIMA S909 23 Improcedente Manter gabarito

2799 RENATA DA SILVA LIMA S909 26 Procedente Alterar para "A"

3715 ROSA NADIR TEIXEIRA JERONIMO S919b 1 Improcedente Manter gabarito

4921 SCHARLENE CLASEN S919b 22 Improcedente Manter gabarito

1170 SERGIO H. MOREIRA FRANCO S903a 27 Improcedente Manter gabarito

1170 SERGIO H. MOREIRA FRANCO S903a 33 Improcedente Manter gabarito

1170 SERGIO H. MOREIRA FRANCO S903a 34 Improcedente Manter gabarito

3638 THAMARA SILVESTRI CRUZ KNABBEN S903b 33 Improcedente Manter gabarito

3174 ULLY STEPHANIE B. AMORIM M903a 16 Improcedente Manter gabarito

3174 ULLY STEPHANIE B. AMORIM M903a 17 Improcedente Manter gabarito

3174 ULLY STEPHANIE B. AMORIM M903a 23 Improcedente Manter gabarito

3174 ULLY STEPHANIE B. AMORIM M903a 25 Improcedente Manter gabarito

2266 VILSIMARA J. SANTIAGO DAROLT M907 1 Improcedente Mante decisões

Em consequência das decisões exaradas nos recursos acima mencionados:

1. Ficam anuladas as seguintes questões:

QUESTÃO PROVA CARGO

13 S901 a S920 Todos de Nível Superior
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Divergência existente na Lei Complementar 3/99 e Lei Orgânica, ambas do Município de Içara sobre o tempo
de estabilidade e estágio probatório.

QUESTÃO PROVA CARGO

16 S903a e S903b Cirurgião Dentista ESF e Cirurgião Dentista 20h
MOTIVO DA ANULAÇÃO

As alternativas “B” e “E” podem ser consideradas corretas.

QUESTÃO PROVA CARGO

28 S903a e S903b Cirurgião Dentista ESF e Cirurgião Dentista 20h
MOTIVO DA ANULAÇÃO

As afirmativas 1, 2 e 4 podem ser consideradas corretas.

QUESTÃO PROVA CARGO

27 S904 Cirurgião Dentista Bucomaxilofacial CEO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

A palavra no enunciado da questão deveria ser “necessário” e não “desnecessário” o uso do antibiótico.

QUESTÃO PROVA CARGO

31 S904 Cirurgião Dentista Bucomaxilofacial CEO
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Faltou especificar no enunciado se a questão se refere ao terceiro molar inferior ou superior.

QUESTÃO PROVA CARGO

27 S908a e 908b Enfermeiro ESF e Enfermeiro CAPS
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Erro na formulação da afirmativa 1.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 009/2014

4

QUESTÃO PROVA CARGO

17 S909 Médico Saúde da Família
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Por um erro de digitação na alternativa “C” houve uma troca da  palavra “igualdade”, por “equidade”, fato
que torna essa alternativa também correta.

QUESTÃO PROVA CARGO

29 S910a, S910b e S910c Médico Psiquiatra CAPS, PAPS e Infantil PAPS
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Erro na formulação da alternativa correta. Onde se lê “serotonina” deveria constar “sertralina”.

QUESTÃO PROVA CARGO

19 M904 Educador Social CREAS
MOTIVO DA ANULAÇÃO

O conteúdo não está incluído no Programa da Prova do edital.

QUESTÃO PROVA CARGO

15 M910 Técnico de enfermagem ESF
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Recentemente os sete certos foram modificados para nove certos.

QUESTÃO PROVA CARGO

19 M910 Técnico de enfermagem ESF
MOTIVO DA ANULAÇÃO

Houve um equivoco na elaboração da questão. Na via intramuscular o volume máximo permitido é de 4 ml do
medicamento.

2. São efetuadas as seguintes alterações de gabarito:

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

8 S901 a S920 Todos de Nível Superior Letra “C”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Aumento de 75% dos funcionários leva a produção de 105 rodas/semana, ou 15 rodas por dia o que implica em
450 rodas a cada 30 dias.  Contudo, as alternativas referem-se ao numero de PARES de rodas, ou seja, 225
pares de rodas (alternativa correta: C)

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

26 S909 Médico Saúde da Família Letra “A”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Indicação incorreta do gabarito.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

34 S913 Professor de Educação Física PETI Letra “B”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

Há um erro na proposição 5, que a torna incorreta. E a proposição 4 está correta.

QUESTÃO PROVA CARGO ALTERNATIVA CORRETA

34 S915 Professor de Manutenção de Computadores IFSC Letra “E”
MOTIVO DA ALTERAÇÃO DE GABARITO

CNAME é também uma opção válida para set querytype do nslookup.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IÇARA

PROCESSO SELETIVO – EDITAL 009/2014

5

Os candidatos que desejarem ter acesso às justificativas da Banca Examinadora, relativas aos
despachos e decisões exarados em seus recursos, poderão fazê-lo no site do Concurso, utilizando
o endereço eletrônico http://icara.fepese.org.br

Nos termos das normas editalícias, a decisão exarada nos recursos, pela Banca Examinadora, é
irrecorrível na esfera administrativa.

Florianópolis, 19 de janeiro 2014.

http://icara.fepese.org.br/